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 BÁO CÁO 

Tình hình thi hành pháp luật về tiếp công dân từ  

ngày 01/01/2021 đến ngày 23/10/2023 

 

Kính gửi:  Thanh tra tỉnh Đồng Tháp 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Công tác tuyên truyền, quán triệt Luật Tiếp công dân năm 2013, các 

văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành: 

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

(PBGDPL) được quan tâm thực hiện, phát huy hiệu quả với nhiều hình thức phong 

phú, đa dạng. Đội ngũ người làm công tác PBGDPL được củng cố, kiện toàn. Thực 

hiện sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện, Hội đồng 

phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện phối hợp cùng các ban, ngành, đoàn 

thể huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tập trung tuyên truyền những chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, bằng nhiều hình 

thức như: Lồng ghép tuyên truyền thông qua các buổi họp dân ở các khóm, ấp, khu 

dân cư, qua các buổi sinh hoạt Câu lạc bộ pháp luật, Hội quán...; tuyên truyền pháp 

luật trên Đài truyền thanh huyện, Trạm truyền thanh xã, về những nội dung cơ bản 

như: Bộ Luật Dân sự; Bộ Luật hình sự; Luật tiếp công dân; Luật Khiếu nại; Luật 

Tố cáo; Luật Hôn nhân và gia đình; Luật Đất đai, Luật Xử lý vi phạm hành chính, 

Luật Bảo hiểm xã hội, Luật An ninh mạng, Luật Dân quân tự vệ; Luật Bảo vệ môi 

trường; Luật Tiếp cận thông tin; Luật Cư trú; Luật Căn cước công dân; Luật an 

toàn giao thông đường bộ, đường sắt... và các văn bản hướng dẫn thi hành... Kết 

quả: Cấp huyện tuyên truyền được 169 cuộc có 4.688 lượt người tham dự. Tuyên 

truyền trên đài truyền thanh huyện 133 lượt, 975 phút. 

2. Rà soát, sửa đổi, bổ sung và ban hành theo thẩm quyền các văn bản 

quy định, hướng dẫn công tác tiếp công dân: 

Thực hiện Luật tiếp công dân và các văn bản hướng dẫn thi hành, UBND 

huyện đã ban hành Nội quy tiếp công dân (theo Quyết định số 

50/QĐ-UBND ngày 17/6/2015) và Quy chế phối hợp hoạt động tiếp công dân tại 

trụ sở tiếp công dân (theo Quyết định số 51/QĐ-UBND ngày 17/6/2015). 

Năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quyết định số 8857/QĐ-UBND 

ngày 31 tháng 12 năm 2022 về việc ban hành Quy chế tiếp công dân, xử lý đơn 

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn huyện Tháp Mười thay thế 

Quyết định số 51/QĐ-UBND ngày 17 tháng 6 năm 2015 của Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân huyện Tháp Mười ban hành Quy chế tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo 

trên địa bàn huyện Tháp Mười; Quyết định số 8858/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 
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năm 2022 về việc ban hành Nội quy tiếp công dân tại Trụ sở Tiếp Công dân huyện 

Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp thay thế Quyết định số 50/QĐ-UBND ngày 17 tháng 

6 năm 2015 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười ban hành Nội quy 

tiếp công dân tại Trụ sở Ban Tiếp công dân huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp. 

3. Tổ chức triển khai, chỉ đạo các cơ quan, tổ chức trực thuộc, cấp chính 

quyền thuộc thẩm quyền quản lý thực hiện các quy định pháp luật về tiếp 

công dân: 

Khi Luật tiếp công dân năm 2013 được ban hành, UBND huyện chỉ đạo Thủ 

trưởng các cơ quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc chế độ 

tiếp công dân thường xuyên, định kỳ và đột xuất theo quy định của Luật Tiếp công 

dân; Nghị định 64/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ quy định chi tiết 

thi hành một số điều của Luật Tiếp công dân; Công văn số 203/UBND-NC ngày 

17/6/2014 của UBND huyện về việc nhân rộng mô hình "Cán bộ, công chức cấp xã 

tiếp xúc, đối thoại với nhân dân”; Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 19/6/2015 của 

Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ 

Chính trị; Công văn số 782-CV/TU ngày 22/8/2014 của Tỉnh ủy Đồng Tháp; Quy 

chế tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh ban hành kèm 

theo Quyết định số 50/2015/QĐ-UBND ngày 22/10/2015 của UBND tỉnh; Quy 

chế Phối hợp hoạt động tiếp công dân tại trụ sở tiếp công dân ban hành kèm theo 

Quyết định số 51/QĐ-UBND ngày 07/6/2015 của UBND huyện; Công văn số 

557/UBND-NC ngày 16/11/2016 về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW 

ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Công văn số 1337/UBND-NC 

ngày 30/11/2017 của UBND huyện về việc đẩy mạnh công tác  triển khai, thực thi 

pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Kế hoạch số 8823/KH-

UBND ngầy 30/12/2023 của UBND huyện phối hợp, tổ chức tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân trên địa bàn huyện Tháp 

Mười năm 2023. 

 Đặc biệt, dành thời gian trực tiếp gặp gỡ và đối thoại với công dân, lắng nghe 

tâm tư, nguyện vọng của người dân để giải quyết đúng chính sách, pháp luật những 

phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân.  

II. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THƯC HIỆN 

1. Tình hình công tác tiếp công dân: 

a) Kết quả tiếp công dân 

Toàn Huyện tiếp 1.861 lượt, 2.005 người, 1.861 vụ việc. Trong đó: Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân huyện tiếp 155 lượt, 186 người, 155 vụ việc; Công chức tiếp 

công dân thường xuyên tiếp 620 lượt, 656 người, 620 vụ việc; Thủ trưởng các 

ngành chuyên môn tiếp 344 lượt, 392 người, 344 vụ việc. Chủ tịch UBND các xã, 

thị trấn tiếp 218 lượt, 234 người, 218 vụ việc; Cán bộ tiếp công dân thường xuyên 

524 lượt, 537 người, 524 vụ việc. 

b) Phân loại đơn, vụ việc qua tiếp công dân 
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- Cấp xã:  

+ Phân loại theo nội dung: Tổng số 151 đơn, 151 vụ việc. 

Khiếu nại: 132 đơn. 

Tố cáo: 0 đơn. 

Phản ánh, kiến nghị: 19 đơn. 

+ Phân loại theo thẩm quyền giải quyết: 

Thuộc thẩm quyền: 151 đơn. 

Không thuộc thẩm quyền: 0 đơn. 

- Cấp huyện: 

- Phân loại theo nội dung: Tổng số đơn 263 đơn, 263 vụ việc. 

+ Khiếu nại: 110 đơn  

+ Tố cáo: 06 đơn. 

+ Phản ánh, kiến nghị: 147 đơn. 

- Phân loại theo thẩm quyền giải quyết: 

+ Thuộc thẩm quyền 263 đơn. 

+ Không thuộc thẩm quyền: 0 đơn. 

c) Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền 

Tổng số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết trong kỳ cấp huyện đã giải quyết 

411/414 đơn phải giải quyết; tỷ lệ giải quyết 99,27%. 

- Kết quả giải quyết khiếu nại: 

+ Tổng số đơn, số vụ việc đã giải quyết:  

Cấp xã: 132/132 đơn. 

Cấp huyện: 107/110 đơn. 

+ Phân tích kết quả giải quyết đối với các vụ việc khiếu nại lần đầu: Các vụ 

việc được xác minh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đối thoại, giải quyết theo 

quy định. 

- Kết quả giải quyết tố cáo: 

+ Tổng số đơn, số vụ việc đã giải quyết:  

Cấp xã: 0 đơn. 

Cấp huyện: 06/06 đơn. 

+ Phân tích kết quả giải quyết đối với các vụ việc tố cáo lần đầu, tố cáo tiếp, 

việc chấp hành thời hạn giải quyết tố cáo: Qua kiểm tra, xác minh và tài liệu người 

tố cáo cung cấp không đủ cơ sở để thụ lý đơn tố cáo nên đã giải thích và trả lời cho 

người tố cáo theo quy định. 
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+ Kết quả thực hiện kết luận nội dung tố cáo: Không. 

- Kết quả giải quyết kiến nghị, phản ánh (nếu có):  

Cấp xã: 19/19 đơn. 

Cấp huyện: 147/147 đơn. (Ban hành 124 văn bản trả lời hướng dẫn, rút đơn 23). 

2. Tình hình thi hành các quy định về trách nhiệm của người đứng đầu 

trong công tác tiếp công dân: 

a) Trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức công tác tiếp công dân của cơ quan, 

tổ chức, đơn vị: 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Quyết định 570/QĐ-UBND 

ngày 20/9/2021 kiện toàn Ban Tiếp công dân huyện. Thực hiện tốt công tác phối 

hợp chặt chẽ với Hội đồng nhân dân, Văn phòng Huyện uỷ, Ủy ban kiểm tra 

Huyện ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Tổ chức Chính trị - Xã hội 

trong đối thoại, tiếp xúc vận động nhân dân phục vụ tốt công tác giải quyết khiếu 

nại - tố cáo. 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân cấp xã đã trực tiếp tiếp công dân định kỳ và đột xuất theo Luật 

tiếp công dân; tổ chức đối thoại, lắng nghe ý kiến của công dân, làm cơ sở cho việc 

chỉ đạo, xử lý, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân. Khi 

phát sinh khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, các đồng chí lãnh đạo cấp ủy, 

chính quyền đã kịp thời chỉ đạo các cơ quan chức năng, đoàn thể tham gia giải 

quyết, kết hợp việc làm rõ nội dung khiếu nại, tố cáo với việc vận động, thuyết 

phục công dân chấp hành đúng các quy định pháp luật không để phát sinh tình hình 

phức tạp.  

UBND huyện đã thành lập Ban tiếp công dân theo Quyết định số 973/QĐ-

UBND ngày 07/11/2014. Năm 2021, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành 

Quyết định số 570/QĐ-UBND ngày 20/9/2021 kiện toàn Ban Tiếp công dân 

huyện. Theo đó, UBND huyện đã bổ nhiệm 01 Phó Chánh Văn phòng 

HĐND&UBND huyện làm Trưởng ban, 02 công chức Văn phòng làm công tác 

tiếp công dân thường xuyên hàng ngày. Ngoài ra, giao cho Ban tiếp công dân làm 

việc với UBKT Huyện ủy, Văn phòng Huyện ủy trong việc cử người tham gia tiếp 

dân định kỳ theo quy định. Nhìn chung công tác tiếp công dân, quan hệ phối hợp 

trong tiếp công dân của Huyện trong năm qua thực hiện rất tốt và sẽ được tiếp tục 

được trì. 

Việc tổ chức tiếp công dân tại UBND cấp xã: Nhìn chung, công tác tiếp công 

dân tại UBND cấp xã được thực hiện ngày càng tốt hơn, nhất là sau khi có Luật 

tiếp công dân và Nghị định số 64/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ. 

Hầu hết các xã, thị trấn có trụ sở tiếp công dân khang trang, lịch sự, có nội quy tiếp 

công dân, có phân công công chức thực hiện công tác tiếp công dân theo quy định. 

Thực hiện nghiêm quy định tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch UBND cấp xã.  

- Kiểm tra, đôn đốc cơ quan, tổ chức, đơn vị, người có trách nhiệm thuộc 
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quyền quản lý trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân: 

UBND huyện giao cho Thanh tra huyện tham mưu trong công tác kiểm 

tra đôn đốc các ngành huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện pháp luật về công 

tác tiếp công dân. Thanh tra huyện đã thực hiện công tác kiểm tra thông qua các 

cuộc thanh tra trách nhiệm đối với thủ trưởng một số ngành huyện và một số xã. 

Nhìn chung công tác tiếp dân được các đơn vị thực hiện tốt, đúng quy định.  

- Trách nhiệm bảo đảm an toàn, trật tự cho hoạt động tiếp công dân: Để đảm 

bảo trật tự cho hoạt động tiếp công dân, Công an huyện có cử lực lượng công an 

tham gia trực đảm bảo trật tự. 

- Trách nhiệm báo cáo tình hình, kết quả tiếp công dân với cơ quan, tổ chức 

có thẩm quyền: 

Để thực hiện vệc theo dõi, tổng hợp, báo cáo tình hình khiếu nại và kết quả 

giải quyết khiếu nại, ngày 01/7/2019, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Công văn 

số 239a/UBND-NC về việc báo cáo công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo và phòng, chống tham nhũng. Ngày 31/5/2021, Ủy ban nhân dân huyện ban 

hành Công văn số 2754a/UBND-NC về việc báo cáo công tác tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng thay thế Công văn số 

239a/UBND-NC. 

Việc thực hiện chế độ báo cáo về trên đúng theo thời gian quy định. 

b) Việc thực hiện trách nhiệm tiếp công dân định kỳ của người đứng đầu; việc 

thực hiện trách nhiệm tiếp công dân đột xuất của người đứng đầu: 

UBND huyện đã chỉ đạo thủ trưởng các ngành huyện, Chủ tịch UBND các 

xã, thị trấn thực hiện Luật tiếp công dân, Nghị định số 64/2014/NĐ-CP của Chính 

phủ. Cụ thể: Bố trí nơi tiếp công dân lịch sự, thoáng mát; phân công cán bộ tiếp 

công dân hàng ngày. Thực hiện quy định tiếp công dân của lãnh đạo đơn vị theo 

quy định 1 lần/tuần. Thành lập Ban tiếp công dân cấp huyện và chỉ đạo thực hiện 

đúng quy tại Điều 8, 9. 10, 11, 12 của Nghị định số 64/2014/NĐ-CP ngày 

26/6/2014 của Chính phủ.  

Chủ tịch UBND huyện thực hiện công tác tiếp công dân định kỳ theo 

quy định vào 02 ngày 12 và 28 hàng tháng. Nếu ngày 12 và 28 rơi vào ngày nghĩ 

thì sẽ chuyển sang ngày làm việc tiếp theo. Ngoài ra, Chủ tịch UBND huyện 

còn tiếp công dân đột xuất trong trường hợp cần thiết phải giải quyết tình thế 

cấp thiết.  

c) Việc trả lời công dân theo quy định: Trong kỳ, UBND huyện đã ban hành 

124 văn bản trả lời hướng dẫn cho công dân. 

d) Xử lý vi phạm pháp luật về tiếp công dân (nếu có): Không phát sinh. 

3. Nhận định, đánh giá về tình hình thi hành pháp luật về trách nhiệm của 

người đứng đầu trong tiếp công dân: 

- Đánh giá chung: 
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Công tác tiếp công dân được UBND Huyện đặc biệt quan tâm. UBND 

huyện đã chỉ đạo thủ trưởng các ngành huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện 

công tác tiếp công dân theo đúng quy định. Cụ thể: ngoài việc bố trí cán bộ tiếp 

công dân hàng ngày, Thủ trưởng đơn vị phải bố trí lịch tiếp công dân 01 

ngày/tuần. Chủ tịch UBND huyện tiếp công dân vào 02 ngày (12 và 28)/tháng.  

Thời gian qua, công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo ở các địa 

phương, đơn vị chuyển biến tích cực, các vụ việc mới phát sinh được giải quyết kịp 

thời; thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và UBND cấp xã đã tăng cường công tác tiếp 

công dân, tổ chức xác minh báo cáo tham mưu để giải quyết các vụ việc khiếu nại 

thuộc thẩm quyền theo quy định của pháp luật, hầu hết các vụ, việc phát sinh đều 

được giải quyết kịp thời, không để xảy ra phức tạp.  

- Hạn chế: 

Vẫn còn một vài cơ quan, đơn vị chưa quán triệt, quan tâm sâu sắc đến công 

tác tiếp công dân, nhất là trong thực hiện trách nhiệm của người đứng đầu về công 

tác tiếp công dân, xử lý phản ánh, kiến nghị, giải quyết KNTC. 

Một số vụ việc mặc dù đã được giải quyết theo đúng quy định pháp luật, có 

kết luận của các cơ quan có thẩm quyền nhưng công dân vẫn tiếp tục gửi đơn khiếu 

nại, tố cáo đến nhiều cấp, nhiều nơi hoặc sau khi khiếu nại không được chấp nhận 

đã chuyển sang tố cáo. 

- Nguyên nhân: 

+ Nguyên nhân khách quan. 

Hệ thống chính sách, pháp luật còn bất cập, thường xuyên thay đổi, nhất là 

chính sách bồi thường, hỗ trợ khi thu hồi đất. 

Giá đất thị trường liên tục biến động và tăng cao so với giá quy định của Nhà 

nước nên làm cho người dân phát sinh khiếu nại yêu cầu nâng giá. 

+ Nguyên nhân chủ quan. 

Người đứng đầu một số cơ quan, địa phương chưa quan tâm đúng mức công 

tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; một số cán bộ, công chức tham 

mưu, giúp việc về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, đôi lúc chưa 

đáp ứng yêu cầu. 

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nói chung và pháp luật về 

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo chưa thường xuyên, nội dung, hình thức 

chưa phong phú nên mức độ hiểu biết pháp luật của một bộ phận nhân dân còn hạn 

chế. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: 

1. Các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật về tiếp công dân: 

- Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 35-

CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo. 
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- Tiếp tục triển khai, tuyên truyền Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp 

công dân và các văn bản hướng dẫn thi hành nhằm nâng cao nhận thức pháp luật 

cho cán bộ, công chức, nhân dân. 

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân thường xuyên, định kỳ tại Trụ sở Tiếp 

công dân của huyện và điểm tiếp công dân tại các ngành, các xã thị trấn để tiếp 

nhận đơn thư, hướng dẫn công dân thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo theo quy 

định của pháp luật.  

- Tăng cường công tác giám sát của thủ trưởng cơ quan, đơn vị;  thanh tra 

trách nhiệm đối với Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và thủ trưởng cơ quan, đơn vị 

trong việc thực hiện Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp công dân. 

- Thực hiện tốt công tác phối hợp chặt chẽ với Hội đồng nhân dân, Văn phòng 

Huyện ủy, Ủy ban kiểm tra Huyện ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các Tổ 

chức Chính trị - Xã hội và Ủy ban nhân dân các cấp trong đối thoại, tiếp xúc vận 

động nhân dân phục vụ tốt công tác giải quyết khiếu nại - tố cáo. 

- Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực cho đội 

ngũ cán bộ, công chức, nhất là những người trực tiếp làm công tác tiếp dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo. 

- Tăng cường công tác thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND cấp xã và 

thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật 

Tiếp công dân. 

- Tiếp tục đổi mới, tăng cường việc giám sát của Hội đồng nhân dân, Mặt trận 

Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp trong công tác tiếp dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; chú trọng giám sát việc giải quyết các vụ 

việc khiếu nại, tố cáo có nhiều bức xúc, gay gắt, kéo dài. 

2. Giải pháp hoàn thiện thể chế, pháp luật: Không. 

3. Kiến nghị khác: Không. 
 

Trên đây là Báo cáo tình hình thi hành pháp luật về tiếp công dân từ ngày 

01/01/2021 đến 23/10/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./.  

 
Nơi nhận: 
- Như trên;  

- TT/HU, TT/HĐND huyện;  

- CT, các PCT. UBND huyện; 

- Thanh tra huyện;  

- LĐVP;  

- Lưu: VT, NC(Q).  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH  
 

 

 

 

 

 

 

                 Đoàn Thanh Bình  
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